
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 
MEMORIA PER IL PRESIDENTE  


 
 


 


OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA FIERA “SEATRADE CRUISE GLOBAL 2024” E 
AGLI EVENTI ORGANIZZATI DA CLIA, MIAMI 8/11 APRILE 2024 


 
 


PREMESSO che il piano strategico delle attività promozionali e di comunicazione per l’anno 


2024 prevede - fra le varie iniziative volte alla promozione dei traffici e delle attività delle 


imprese nei porti del network dell’AdSP del Mare di Sicilia occidentale – la partecipazione 


alla fiera Seatrade Cruise Global in programma a Miami dall’8 all’11 aprile 2024; 


  


CONSIDERATO che il Seatrade Cruise Global è la fiera più rilevante al mondo nel settore 


delle crociere in termini di notorietà e presenza di operatori professionali, e costituisce il 


fondamentale appuntamento internazionale per le società e le armatorie del settore 


crocieristico; 


 


VISTA la nota ufficiale di Assoporti prot. AdSP n. 0017878/23 del 25/08/2023 che 


ufficializza, nel Piano di Promozione 2024, la disponibilità a organizzare la partecipazione 


collettiva dei porti italiani all’appuntamento fieristico del Seatrade Cruise Global di Miami;   


 


CONSIDERATA la nota prot. AdSP n. 1888/24 dell’11/01/2024 con cui Assoporti ha 


richiesto il contributo aggiuntivo straordinario di 39.000,00 euro per la partecipazione ad 


eventi strategici per la portualità italiana, nazionali e internazionali;  


 


VISTA la nota prot. AdSP n. 24820 del 23/11/2023 con cui l’Ente ha manifestato l’interesse 


a partecipare al Seatrade Cruise Global di Miami, al Seatrade Cruise Med di Malaga, e alla 


fiera Let Expo di Verona; 


 


CONSIDERATO che anche quest’anno l’Ente parteciperà, in qualità di membro Gold, agli 


eventi promossi da Clia (Cruise Line International Association) durante la settimana in cui 


si svolgerà la fiera e che rappresentano un’opportunità preziosa per incontrare, in un’unica 


sede, i rappresentanti/decision makers di tutte le compagnie di crociera internazionali/agenti 


marittimi generali e tour operators;  


 


CONSIDERATA la necessità di provvedere al pagamento dei servizi logistici, dei biglietti 


aerei, delle spese relative al personale in missione istituzionale a Miami e di quant’altro 


necessario alla partecipazione sia al Seatrade Cruise Global che agli eventi promossi e 







 


 


organizzati da CLIA – Cruise Line International Association - di cui si allega il prospetto delle 


spese stimate;  


 
VISTO il preventivo del 15/01/2024 prot. AdSP n. 5663 dell’8/02/2024 e le interlocuzioni con 
l’operatore Lynx International, Inc., società in possesso di documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, che si distingue tra quelle del settore per la 
particolare professionalità e competenza, fondata nel 1993 a Miami come Destination 
Management Company, da anni agenzia di riferimento degli Italiani negli USA, ha offerto 
condizioni di favore da offrire ai propri clienti, che si ritengono congrue, per il seguente 
servizio: 


- Pernottamento presso il National hotel di Miami, n. tre camere dal 6 al 12 aprile c.a., 


per un importo di $ 7,346.16 pari a circa € 6.815,00 per il Segretario Generale, dott. 


Luca Lupi, la dott.ssa Daniela Mezzatesta e la dott.ssa Maria Antonella Filippi; 


 


CONSIDERATO che con nota prot. AdSP n. 4089 del 26/01/2024 la Ediconsult 


Internazionale Srl di Genova ha formulato un’offerta per l’inserimento di n. 1 


pubbliredazionale su “Seatrade Cruise Review”, il partner media ufficiale del Seatrade 


Cruise Global nonché l’unica rivista distribuita fisicamente in fiera per gli espositori e per i 


visitatori, per un importo di euro 4.200,00 oltre IVA; 


 


CONSIDERATO che ad oggi non è possibile determinare con esattezza il costo 


complessivo da sostenere per partecipare alla fiera anche alla luce del fatto, che alcune 


delle spese da sostenere sono soggette a cambio ($/euro) e alcuni servizi sono in fase di 


perfezionamento;  


CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito dagli 


operatori economici le dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei requisiti di carattere 


generale, da sottoporre a verifica anche previo sorteggio di un campione individuato con 


modalità predeterminate ogni anno;  


DATO ATTO che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 


dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 


RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice 


dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di 


eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio della 


fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare 


riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 


(art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023); 


 


CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente il RUP dichiara, ai sensi e per gli 


effetti di cui agli artt. 46, 47 e 76 del dpr n. 445/2000, che in relazione alla procedura in 


oggetto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, finanziario, economico o 


personale, che può essere percepito come minaccia alla propria imparzialità ed 


indipendenza, nei termini già esplicitati e resi con la dichiarazione per l’anno corrente prot. 


 







 


 


 n. 2000 del 12/01/2024, che qui si intende integralmente richiamata e si impegna a 


comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente 


dichiarazione”; 


 


 


TUTTO CIO’ PREMESSO si propone: 


 


a) La partecipazione dell’Ente alla fiera Seatrade Cruise Global che si terrà a Miami 


dall’8 all’11 aprile 2024; 


 


b) L’impegno della somma di € 22.000,00 (ventiduemilaeuro/00), oltre IVA ove 


imponibile, per la partecipazione dell’Ente all’evento in oggetto; 


 


c) Di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 


i servizi necessari alla partecipazione all’evento in oggetto: 


 


- Servizio di inserimento n. 1 pubbliredazionale su Seatrade Cruise Review edito da 


Ediconsult Internazionale Srl con sede in Piazza Fontane Marose, 3 Genova P.IVA     


05064500159 – euro 4.200,00 CIG B04764EA82; 


- Servizio di pernottamento presso il National hotel di Miami gestito da Lynx 


International, inc. con sede a Miami 801 N. VENETIAN DR 1101 – $ 7,346.16 pari a 


circa euro 6.815,00 CIG B05499220C; 


 


d) La partecipazione agli eventi organizzati da CLIA – Cruise Lines International 


Association di cui l’Ente è membro Gold. 


 


 


Palermo, 09/02/2024 


 


                           Il RUP 
  


                                            Servizio Staff di Presidenza,  
                                      Promozione e Comunicazione  


(Dott.ssa Margherita Bruno) 
 


 


  


 





				2024-02-12T09:43:35+0100

		Margherita Bruno












 


 


                         


                             DECRETO N. 52 del 9 febbraio 2024 


 


OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA FIERA “SEATRADE CRUISE GLOBAL 2024” E 
AGLI EVENTI ORGANIZZATI DA CLIA, MIAMI 8/11 APRILE 2024 


 
 


IL PRESIDENTE 
 


 


CONSIDERATO   che si terrà al Miami Convention Center dall’8 all’11 aprile 2024 la più 


grande manifestazione del segmento crociere al mondo, il Seatrade 


Cruise Global; 


 


VISTA  l’allegata memoria, facente parte integrante del presente decreto, 


sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, dott.ssa Margherita 


Bruno;  


 


VISTO                   il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 


nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento 


a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 


36/2023; 


 


VISTO                 il Decreto n. 34 del 30/01/2024 con cui la Dott.ssa Margherita Bruno è 
stata nominata Responsabile Unico del Progetto e Responsabile del 
Procedimento nelle procedure di affidamento e procedimenti 
amministrativi di competenza del Servizio staff di presidenza, 
promozione e comunicazione; 


 
 VISTO                  il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici dell’AdSP del Mare 


di Sicilia occidentale, giusto Decreto n. 44 del 15/02/2021, modificato con 


decreto n. 371 del 30.11.2022;  


 


VISTO  il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, 


approvato con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 


01.08.2023;  


 


VISTO                  il D.lgs. 36/2023; 


 


 


 







 


 


   


 


VISTA                la L. 241/90;  
 


VISTA                la Legge n. 84 del 28.01.1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 


VISTO   il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 


del 13/07/2021 con il quale il dott. Pasqualino Monti è stato nominato 


Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale;   


 


DECRETA 


 


a) Di autorizzare la partecipazione dell’Ente alla fiera Seatrade Cruise Global che si 


terrà a Miami dall’8 all’11 aprile 2024;  


 


b) Di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 


i servizi necessari alla partecipazione all’evento in oggetto; 


 


c) Di dare atto che la spesa stimata di complessivi euro 22.000,00 


(ventiduemilaeuro/00) oltre IVA ove imponibile graverà sul cap. CAP. 126040.001 


Imp. 2024_00165-00166-00205 


 


d) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


 


 


ATTIVITA’ ISTITUZIONALE 


IMPEGNO EURO 22.000,00 oltre iva ove imponibile di cui: 


- Euro 4.200,00 oltre iva al 22% CIG B04764EA82 


- Euro 6.815,00 ($ 7,346.16 cambio in euro dell’8/02/2024) IVA non imp. CIG 


B05499220C 


CAP. 126040.001 


  Imp. 2024_00165-00166-00205 


      Il Presidente  


       Dott. Pasqualino Monti 


 


                 Il RUP  


Servizio Staff di Presidenza, 


 Promozione e Comunicazione 


(Dott.ssa Margherita Bruno) 


 


 


 







 


 


 


VISTO PER LA DISPONIBILITA’ SUL CAP. 


        AREA FINANZIARIA  


             Il Dirigente ff  


   (Dott.ssa Barbara Fresta)  


 


 


 


      VISTO: Il Segretario Generale 


 (Dott. Luca Lupi)  


 


 





				2024-02-13T10:43:06+0100

		Margherita Bruno





				2024-02-13T11:10:33+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-13T12:41:09+0100





				2024-02-13T13:50:36+0000

		PASQUALINO MONTI









